
 

 

Prot. n. 1671/A6            Firenze, 15 aprile 2025 

Decreto n. 466 

LA PRESIDENTE 

VISTO il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 e successive modificazioni ed integrazioni, recante norme 

sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi e delle altre forme di assunzione nel pubblico impiego; 

VISTO il bando di concorso di cui al decr. pres. n. 431 prot. n. 113 del 14/1/2025; 

VISTO il decr. pres. n. 450 prot. n. 1259 del 24/3/2025; 

ACQUISITO il verbale n. 1 del 14/4/2025 della commissione giudicatrice, allegato al presente 

decreto, in cui sono determinati i criteri di valutazione e le modalità di svolgimento delle prove 

d’esame; 

PRESO ATTO della decisione della commissione in merito al non procedere con lo svolgimento di 

una prova preselettiva, stante il numero delle domande, 

DECRETA 

1) l’ammissione di tutti/e i/le candidati/e alle prove d’esame della procedura di cui al decr. 

pres. n. 431 prot. n. 113 del 14/1/2025, con riserva sino alla pubblicazione della graduatoria 

definitiva;  

2) il calendario delle prove d’esame della sopracitata procedura come di seguito: 

- prova scritta: 17 maggio 2025, con identificazione dei/delle candidati/e alle ore 10 

ed inizio della prova (della durata di un’ora) alle ore 11; 

- prova orale: 7 giugno 2025, ore 10, con identificazione dei/delle candidati/e alle ore 

10 ed inizio della prova alle ore 11, con obbligo di essere in possesso di un documento 

d’identità in corso di validità per l’identificazione; 



 

 

3) lo svolgimento di entrambe le prove presso la sede dell’ISIA design di Firenze via Pisana n. 

79, Scuderie di Villa Strozzi – 50143 Firenze; 

4) che l’assenza del/della candidato/a alle prove, qualunque ne sia la causa, sia da ritenersi 

rinuncia alla partecipazione alla procedura. 

Il presente decreto viene pubblicato sul sito istituzionale (nella sezione “bandi e concorsi” relativa 

alla procedura), all’albo pretorio, sul portale https://afam-bandi.cineca.it/ e sul Portale del 

reclutamento. 

LA PRESIDENTE 

Dott.ssa Rosa Maria Di Giorgi 

https://afam-bandi.cineca.it/


 

1 
 

 
 
 
CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E PER ESAMI, PER LA COPERTURA A TEMPO PIENO E 
INDETERMINATO DI N. 1 POSTO AD ACCESSO ESTERNO PER IL PROFILO PROFESSIONALE DI 
FUNZIONARIO SETTORE AMMINISTRATIVO - GESTIONALE (EX COLLABORATORE) - AREA TERZA – 
ALLEGATO I DEL C.C.N.L. COMPARTO A.F.A.M. DEL 18/01/2024, IN CONFORMITÀ CON LA NORMATIVA 
VIGENTE E CON LE INDICAZIONI MINISTERIALI IN MATERIA, PER LE ESIGENZE DELL’ISTITUTO 
SUPERIORE PER LE INDUSTRIE ARTISTICHE DI FIRENZE- DECRETO PRESIDENTE N. 431 PROT. N. 113/A6 
DEL 14/1/2025- 
 

VERBALE N. 1 
 

INSEDIAMENTO DELLA COMMISSIONE - DATA E MODALITÀ DI SVOLGIMENTO DELLE PROVE 
 

l’anno 2025 il giorno 14 del mese di APRILE alle ore 15:00, si riunisce da remoto, in videoconferenza, attraverso 

applicazione informatica che consente il collegamento simultaneo di tutti i componenti, la Commissione esaminatrice 

del concorso pubblico per titoli ed esami di cui all’oggetto, nominata con decreto n. 450 della Presidente dell’ISIA 

prot. n.1259/A6 del 24/03/2025, che risulta così composta: 

  

D.SSA RACHELE GIUDICEANDREA 
PRESIDENTE 

D.SSA INNOCENZA CINZIA MORRONE 
COMPONENTE 

DOTT. MARCO VERRI 
COMPONENTE 

 La Commissione individua al suo interno la Dott.ssa Innocenza Cinzia Morrone quale segretario verbalizzante. 

 I componenti della Commissione sotto la propria responsabilità dichiarano: 

-  che non sussistono tra loro cause di incompatibilità; 

-  di non appartenere ad organi di direzione politica dell'Amministrazione che ha indetto la procedura concorsuale, di 

non ricoprire cariche politiche, di non essere rappresentanti sindacali, né di essere designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali - art. 35 comma 3 lett. e) del Decreto legislativo 30 

marzo 2001 n. 165 e s.m.i.,    

-  l'assenza a proprio carico di condanne, anche con sentenza non passata in giudicato, per reati contro la Pubblica 

Amministrazione - art. 35 bis del D.Lgs 165/2001. 

Accertato il rispetto della quota di riserva dei componenti la Commissione, di cui all’art. 57 D.Lgs 165/2001, la 

Presidente dichiara la Commissione validamente insediata e pienamente legittimata ad operare. 

Di seguito la Commissione prende cognizione della normativa sotto citata: 



 

2 
 

 D.P.R. 9 maggio 1994 n. 487 recante norme sull’accesso all’impiego nelle pubbliche amministrazioni e modalità 

di svolgimento dei concorsi e successive modifiche e integrazioni, per le parti non modificate; 

 D.P.R. 16/06/2023 n. 82 recante modifiche al D.P.R. 487/1994; 

  Bando Prot. n. 113/A6 del 14/01/2025 – Decreto 431 della Presidente - di indizione concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per la copertura a tempo pieno e indeterminato di n. 1 posto ad accesso esterno per il profilo 

professionale di funzionario settore amministrativo - gestionale (ex collaboratore) - area terza – allegato i del 

C.C.N.L. comparto A.F.A.M. del 18/01/2024. 

 Verificata la regolare pubblicazione del bando su: 

1.   sul Portale InPA https://www.inpa.gov.it/; 

2.    sul sito istituzionale dell’ISIA https://www.isiadesign.fi.it; 

3.   sul sito ministeriale https://afam-bandi.cineca.it/, 

La Presidente dà inizio ai lavori. 

Preso atto dell’elenco dei/lle candidati/e, fornito dal responsabile del procedimento, i componenti della Commissione 

dichiarano, che, ai sensi degli articoli 51 e 52 cpc., non sussistano situazioni di incompatibilità con i/le concorrenti. 

La Presidente dà atto che sono pervenute 60 domande, presentate dai/lle candidati/e di seguito elencati/e secondo il 

codice candidatura INPA 

  
CODICE CANDIDATURA 

1 CY7TP55Z74 

2 CC8VTAPX8U 

3 EGQNSNP4S3 

4 NM8H78KWKK 

5 XW3YX1NBDT 

6 NTRTXFHZ68 

7 2YYZ82FF47 

8 NPV82U26YT 

9 YTHZYE2V97 



 

3 
 

10 4Y7D92GF9B 

11 TZT76AYRGP 

12 XFPPSS45RS 

13 A4DQFEVH76 

14 FPSP5USF7T 

15 MHF2MRSS82 

16 Y892UYQ2SU 

17 BU2H625S8H 

18 AAXKHBG2TE 

19 CHUFUPP7T7 

20 URPDNB2S2P 

21 ZG65VMZ3Y3 

22 WQ6CUGKFZC 

23 CDWXP9CKPN 

24 VMMR3Q5PP3 

25 BTPD5BH9E8 

26 H9AMN43HB3 

27 GZW73AZY4B 

28 Y9GGTPKHBV 



 

4 
 

29 8W4T91Q5WQ 

30 YSW23U5U1X 

31 18ABNFH8GX 

32 PACN6HR29F 

33 FYPC5ESZTB 

34 BZKEY1HRYS 

35 FPB1314H93 

36 R13CM3YHRK 

37 DRYBMN9QFX 

38 RQHG9R3HAF 

39 6RV1RPR29A 

40 F1S64RN6WV 

41 AUN71P7XHB 

42 PBTYBNKN7Y 

43 TK9B3G2BBN 

44 GD7XDFHGDY 

45 9KEFDRDEQW 

46 8ETA8EFWER 

47 28S3UNRQU7 



 

5 
 

48 KHFD15QZY9 

49 S9RM48YVPF 

50 3Q222S4VHY 

51 8NH461VE49 

52 Y8Q59BQVGC 

53 4VCB6HEUUT 

54 WB1Q4HZTNA 

55 VYFT34UHEK 

56 PQ9KK99FGD 

57 F2SBCWREZV 

58 URHQ4ZGGEH 

59 WXSQECH6HW 

60 VRA4HCS3WD 

 

La Commissione, stante il numero delle domande, all’unanimità dispone di NON procedere alla prova 

preselettiva. 

Tutti/e i/le candidati/e vengono ammessi/e con riserva a sostenere la prova scritta, in quanto l’istruttoria delle 

domande pervenute, la regolarizzazione di quelle che presentano irregolarità sanabili e l’ammissione definitiva 

dei/lle candidati/e, verrà effettuata prima dell’approvazione della graduatoria definitiva, limitatamente ai/lle 

candidati/e che saranno risultati/e idonei.  

L’ISIA di Firenze si riserva comunque la facoltà di disporre, in ogni momento, l’esclusione dalla selezione per difetto 

dei requisiti di accesso. 

La Commissione, su richiesta, potrà essere integrata da un componente aggiuntivo esperto in lingua inglese. 

Per la valutazione dei/lle candidati/e, la Commissione avrà a disposizione un massimo di 100 punti, così distribuiti: 

o fino a un massimo di 40 punti per la prova scritto/pratica;  



 

6 
 

o fino a un massimo di 50 punti per la prova orale;  

o fino a un massimo di 10 punti per la valutazione dei titoli di studio e di servizio. 

Tutte le comunicazioni relative alla procedura avverranno esclusivamente sul Portale InPA 

https://www.inpa.gov.it/, sul sito istituzionale dell’ISIA di Firenze https://www.isiadesign.fi.it, nonché sul sito 

ministeriale https://afam-bandi.cineca.it/. Tali pubblicazioni avranno il valore di notifica e convocazione a tutti 

gli effetti. 

L’Amministrazione non procederà ad ulteriore comunicazione scritta ai/lle singoli/e 

candidati/e. Non si darà corso a comunicazioni individuali ai/lle candidati/e. 

La procedura concorsuale sarà conclusa nel limite massimo di 180 giorni. 

 

PROVA SCRITTA 

DATA, ORA, MODALITÀ DI SVOLGIMENTO E CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

La Commissione decide all’unanimità che la prova scritta si terrà giorno 17 maggio 2025  presso la sede dell’ISIA 

design di Firenze via Pisana n. 79, Scuderie di Villa Strozzi – 50143, Firenze, osservando i seguenti orari: 

 ore 10:00 inizio operazioni di identificazione dei/lle concorrenti; 

 ore 11:00 inizio prova scritta 

La prova avrà la durata di un’ora. 

I/le candidati/e sono tenuti/e a presentarsi per sostenere la prova scritta, muniti/e di un documento di riconoscimento 

in corso di validità e del codice InPa afferente alla propria domanda di partecipazione. 

L’assenza del/la candidato/a alle prove sarà considerata come rinuncia al concorso qualunque ne sia la causa. 

Non sarà possibile portare carta da scrivere, appunti, libri, codici, telefoni portatili, dispositivi elettronici e 

strumenti idonei alla memorizzazione o trasmissione di dati, né è possibile comunicare con altri candidati 

durante lo svolgimento delle prove. In caso di violazione, la Commissione potrà disporre l’immediata esclusione 

dalla selezione. 

Una volta completata la fase di identificazione e firmato l’orario di arrivo, i/le candidati/e prenderanno posto, seguendo 

le indicazioni degli addetti alla sorveglianza. 

I/le candidati/e, una volta raggiunta la postazione, dovranno rimanere seduti/e per tutto il periodo antecedente alla 

prova, quello della prova stessa e dopo la consegna dell’elaborato finché non saranno autorizzati/e all’uscita.  

Durante l’orario d’esame non sarà permesso l’allontanamento dalla propria postazione.  

Terminata la prova, i/le candidati/e saranno invitati/e all’uscita. La procedura di deflusso dei/lle candidati/e sarà gestita 

in maniera ordinata. Sarà prioritariamente garantito il deflusso dei/lle candidati/e con disabilità e delle donne in stato di 

gravidanza. 

Il/La penultimo/a candidato/a attenderà il termine della prova dell’ultimo/a candidato/a. 

È vietato il consumo di alimenti a eccezione delle bevande, di cui i/le candidati/e potranno munirsi preventivamente. 



 

7 
 

Per ciascuna postazione saranno presenti: 

- una busta grande;  

- una busta piccola contenente un cartoncino su cui il/la candidato/a inserirà i propri dati anagrafici ed il codice InPA, 

afferente alla propria domanda; 

-un foglio protocollo vidimato dalla Presidente della Commissione; 

-una penna bic di colore nero; 

-foglio con istruzioni. 

Tutto il sopra elencato materiale sarà del medesimo colore e formato. 

La prova scritta consisterà nella risoluzione di 4 domande a risposta multipla e/o sintetica volte a valutare la 

conoscenza teorica e/o la capacità di applicazione pratica degli argomenti di cui all’art 9 comma 2 del bando. 

La Commissione predisporrà i contenuti della prova scritta immediatamente prima dello svolgimento della 

prova.  

Verranno preparate tre tracce, ognuna sarà inserita in una busta. Le tre buste non dovranno riportare segni distintivi 

esterni, saranno debitamente sigillate e vidimate per garantirne la riservatezza sino al momento della scelta, che avverrà 

da parte di un/una candidato/a volontario/a. 

La Presidente darà lettura della traccia estratta e della stessa farà effettuare dal personale di sorveglianza un numero di 

copie pari ai/lle candidati/e presenti. 

La Presidente, inoltre, aprirà le rimanenti buste, dando lettura delle tracce ivi contenute.  

Terminata la distribuzione delle copie della traccia estratta ai/lle singoli/e candidati/e, la Presidente darà comunicazione 

dell’inizio della prova. 

È fatto divieto ai/lle candidati/e di apporre segni di riconoscimento sull’elaborato o sul materiale in loro 

dotazione, altrimenti la prova verrà annullata. 

Nel valutare ciascuna risposta la Commissione terrà conto dei seguenti criteri: 

1) Pertinenza, intesa quale corrispondenza della risposta al quesito proposto; 

2) Correttezza dal punto di vista grammaticale e sintattico; 

3) Coerenza nella modalità di esposizione (successione dei temi trattati); 

4) Sintesi, che comporta la valutazione di conoscenze e abilità e la capacità di individuarne i punti principali degli 

argomenti da trattare. 

A ciascuna risposta è attribuito un punteggio di massimo di 10 punti.  

In base ai sopraesposti criteri la Commissione attribuirà i seguenti: 

 

PUNTEGGI 

MANCANZA  DI  RISPOSTA   1 

RISPOSTA SCARSA: conoscenze pressoché inesistenti, disorganicità degli argomenti trattati, 
assoluta mancanza di capacità di sintesi e incoerenza nell’esposizione. Uso scorretto della lingua 
italiana. 

3 



 

8 
 

RISPOTA GRAVEMENTE INSUFFICIENTE: conoscenze gravemente lacunose. Errori e 
improprietà lessicali tali da rendere oscuro il senso del discorso. 

4 

RISPOSTA INSUFFICIENTE: conoscenze incomplete e superficiali dei contenuti. Difficoltà 
nel coordinamento logico. Uso improprio della lingua italiana 

5 

RISPOSTA SUFFICIENTE: Pertinenza del contenuto. Esposizione adeguata anche se poco 
fluente e conoscenza essenziale degli argomenti di prova e dell’uso della lingua italiana e delle 
terminologie specifiche. 

6 

RISPOSTA DISCRETA: conoscenze appropriate, sufficiente capacità di analisi e sintesi. Uso 
corretto della lingua italiana e delle terminologie specifiche. 

 
7 

RISPOSTA BUONA: conoscenze ampie e buona capacità di analisi e sintesi. Metodo di 
studio organizzato e proficuo. Buona conoscenza della lingua italiana e delle terminologie 
specifiche. 

8 

RISPOSTA OTTIMA: conoscenze complete e approfondite, sostenute da capacità 
argomentativa e di collegamento tra discipline. Fluidità ed organicità espositiva, uso appropriato 
della lingua italiana e delle terminologie specifiche. 

9 

RISPOSTA ECCELLENTE: pertinenza, correttezza, coerenza nella modalità di esposizione 
e capacità di sintesi pregevole. Uso competente della lingua italiana e delle terminologie 
specifiche.  

10 

La somma dei punteggi attribuiti a ciascuna risposta costituirà il punteggio conseguito complessivamente dal/la 

candidato/a nella prova scritta. 

Il punteggio massimo attribuibile per la prova scritta è di 40/100. 

A norma dell’art. 9 comma 5 del bando, la prova scritta si intende superata se il/la candidato/a avrà riportato la 

votazione di almeno 24/40. 

Coloro che avranno superato la prova scritta accedono alla prova orale. 

 

PROVA ORALE 

DATA, ORA, MODALITÀ DI SVOLGIMENTO E CRITERI DI VALUTAZIONE 

 

La Commissione decide all’unanimità che la prova orale avrà inizio giorno 7 GIUGNO  2025 presso la sede 

dell’ISIA design di Firenze via Pisana n. 79, Scuderie di Villa Strozzi – 50143, Firenze, osservando i seguenti 

orari: 

 ore 10:00 inizio operazioni di identificazione dei/lle concorrenti; 

 ore 11:00 inizio prova orale 

 

I/le candidati/e sono tenuti/e a presentarsi per sostenere la prova orale, muniti di un documento di riconoscimento in 

corso di validità e del codice InPa afferente alla propria domanda di partecipazione.  

La Commissione stabilisce che nella prova orale i/le candidati/e dovranno rispondere a domande sugli argomenti 

previsti nel bando di concorso, tramite estrazione a sorte di una busta, non numerata o contrassegnata, contenente 5 

quesiti, di cui uno volto ad accertare la conoscenza delle applicazioni informatiche più diffuse per redazione di 



 

9 
 

documenti, tabelle di calcolo, posta elettronica e navigazione internet, ed uno volto all’accertamento della conoscenza 

della lingua inglese, con lettura e traduzione di un testo. I quesiti saranno predisposti prima dell'inizio della prova orale. 

La Commissione, all'inizio di ogni giornata calendarizzata per la prova orale ed immediatamente prima dell'inizio di 

ciascuna prova orale, predisporrà buste contenenti i quesiti, in numero superiore agli/lle ammessi/e a partecipare ad ogni 

singola seduta della prova orale, in modo che l’ultimo/a candidato/a possa scegliere almeno tra tre buste.  

I criteri generali di valutazione del colloquio in questione riguarderanno: 

a)  uso competente della lingua italiana e adeguata conoscenza della lingua inglese e della terminologia specifica; 

b) conoscenza dell’argomento: capacità di “trattare il quesito” esaurendone il significato, anche in riferimento alla 

contestualizzazione normativa, senza elementi di dispersione; 

c) chiarezza ed organicità dell’esposizione: capacità di organizzare le informazioni, rendendo evidente il percorso 

logico seguito; 

d) capacità di sintesi: capacità di organizzare le informazioni in maniera succinta, completa ed efficace. 

In base ai sopraesposti criteri la Commissione attribuirà i seguenti: 

PUNTEGGIO 

INDISPONIBILITA’ AL COLLOQUIO 1-2 

RISPOSTA SCARSA: conoscenze pressoché inesistenti, esposizione 
assolutamente disorganica 

 
3 

RISPOTA GRAVEMENTE INSUFFICIENTE: conoscenze 
gravemente lacunose. Errori e improprietà lessicali tali da rendere 
oscuro il senso del discorso. 

 
4 

RISPOSTA INSUFFICIENTE: conoscenze incomplete e superficiali 
dei contenuti. Difficoltà nel coordinamento logico. Uso improprio della 
lingua italiana/straniera e delle terminologie specifiche. 

 
5 

RISPOSTA SUFFICIENTE: conoscenza dei contenuti minimi 
disciplinari. Esposizione adeguata anche se poco fluente e conoscenza 
essenziale della lingua italiana/straniera e delle terminologie specifiche. 

6 

RISPOSTA DISCRETA: conoscenze appropriate, sufficiente 
capacità di analisi e sintesi. Uso corretto della lingua italiana/straniera e 
delle terminologie specifiche. 

 
7 

RISPOSTA BUONA: conoscenze ampie e buona capacità di analisi e 
sintesi. Metodo di studio organizzato e proficuo. Buona conoscenza 
della lingua italiana/straniera e delle terminologie specifiche. 

 
 
8 

RISPOSTA OTTIMA: conoscenze complete e approfondite, 
sostenute da capacità argomentativa e di collegamento tra discipline. 
Fluidità ed organicità espositiva, uso appropriato della lingua 
italiana/straniera e delle terminologie specifiche. 

 
 
9 

RISPOSTA ECCELLENTE: conoscenze complete e approfondite, 
elaborate in modo personale e critico anche operando collegamenti 
interdisciplinari. Uso competente della lingua italiana/straniera e delle 
terminologie specifiche. Esposizione brillante. 

 
 

10 



 

10 
 

 

 

Il punteggio massimo attribuibile per la prova orale è di 50/100. 

Il colloquio s’intende superato se il/la candidato/a avrà riportato una votazione di almeno 30/50 (art. 9 comma 9 

bando). 

Al termine di ogni seduta dedicata alla prova orale la commissione esaminatrice formerà l’elenco dei/lle candidati/e   

esaminati/e, con l’indicazione del voto riportato da ciascuno di essi e, nello stesso giorno, curerà la pubblicazione di tale 

elenco, sottoscritto dalla Presidente e dal Segretario.  

Conclusa la prova orale la Commissione giudicatrice formulerà la graduatoria degli/lle ammessi/e. Subito dopo, a 

seguito della valutazione dei titoli, redigerà la graduatoria provvisoria di merito dei/lle candidati/e costituita secondo 

l’ordine della votazione complessiva espressa in centesimi, derivante dalla somma dei punteggi attribuiti ai titoli, alla 

prova scritta e alla prova orale, tenuto altresì conto delle eventuali preferenze. 

La Commissione manda al responsabile del procedimento per gli adempimenti di competenza. 

I lavori si chiudono alle ore 17:30. 

Letto confermato e sottoscritto  

D.SSA RACHELE GIUDICEANDREA PRESIDENTE  
F.to RACHELE 

GIUDICEANDREA 

DOTT.  MARCO VERRI COMPONENTE F.to MARCO VERRI 

D.SSA INNOCENZA CINZIA MORRONE 
COMPONENTE E SEGRETARIO 

VERBALIZZANTE  

F.to INNOCENZA CINZIA 

MORRONE 

 


		2025-04-15T11:36:14+0000
	DI GIORGI ROSA MARIA




